
Co si nosit 
na skautskou 

schůzku?
K U K A Č K Y



1) Zápisník - sešit pro psaní poznámek, kreslení apod., měl by být akorát velký (formát A6, 
A5), aby v batůžku nezabíral příliš mnoho místa. Může být i s pevnými deskami, víc toho pak 
vydrží.

2) Tužka - píšící obyčejná tužka nebo propiska, dle preferencí každého. Nejsou příliš vhodné 
fixy, často se rozpíjí nebo propíjí papírem a bývá problém s čitelností textu.

3) Uzlovačka - asi 1,5 m dlouhé kulaté lanko o průměru 5 - 7 mm. Mělo by být pevné, 
ale ne příliš tvrdé, aby se daly dobře vázat uzly. Slouží zároveň jako nouzový provaz, kdykoliv je 
třeba něco svázat nebo připevnit. Plusem při učení uzlů je, pokud má lanko každý konec 
v jiné barvě, nebo nějak odlišený, není to ale nutností. Nejsou vhodné pružné a příliš tenké 
provázky, ploché stuhy nebo tkaničky do bot. Cena lanka se pohybuje od cca 20-35 Kč.

4) Zavírací nožík - učíme se s ním zacházet při krájení potravin, různých rukodělkách 
apod. Stačí malý jednoduchý zavírací nůž, vychytávky jako pilky, otvíráky apod. jsou úplně 
zbytečné, využitelné opravdu málokdy a zbytečně činní nůž velkým a těžkým. Nejsou vhodné 
kuchyňské, příborové, lovecké nebo vystřelovací nože. Čepel by neměla být delší, než 9 cm. 
Do začátku postačí tzv. rybička, děti nože často ztrácí, netřeba tedy velkých investic. Lze sehnat 
i dětský nůž se zakulacenou špičkou.

5) KPZ - neboli krabička poslední záchrany. Je to malá krabička, která obsahuje různé drobnos-
ti, které nás mohou zachránit v nesnázích (ve škole, na výpravě, na táboře…). Krabička by měla 
být ideálně malá tak, aby se vešla do kapsy, pevná, plechová nebo případně plastová, 
aby nehrozilo její rozmáčení nebo poškození obsahu. Osvědčila se nám např. krabička 
od bonbonů Energit. Krabičku je vhodné ještě zajistit prádlovou gumičkou (narozdíl 
od gumových nepraská) proti případnému rozsypání.

5 základních věcí



1) Na víčku nalepená cedulka se jménem, 
adresou a telefonem (může se hodit při 
ztracení)

2) Složený list čistého papíru

3) Špaček tužky

4) Několik spínacích špendlíků (kvalitních 
ocelových, např. firma Koh i noor)

5) Jehla a nit (malá špulka, nebo část 
odmotaná na kousku papíru)

6) 2-3 různě velké knoflíky (ideálně jeden ve 
velikosti knoflíků na krojové košili a jeden, co 
nahradí knoflík u kalhot + jeden dle uvážení)

7) Několik sirek a škrtátko

8) Zabalený kousek křídy (aby neznehodnotil 
zbytek obsahu krabičky)

9) Březová kůra (na rozdělávání ohně)

Co má obsahovat KPZ

10) Svíčka (čajová, dortová nebo jiná malá)

11) Kousek drátku (na svázání něčeho)

12) Kousek provázku (cca 1,5 m na svázání 
něčeho)

13) Kousek prádlové gumičky (též na svázání 
něčeho)

14) 2-3 různě velké hřebíky (do velikosti KPZ)

15) Peníze (cca 50 Kč, pro případ nouze)

16) Poštovní známka (dnes ideálně s písmenem 
B, ani po zdražení pošty nepřestane platit 
v případě nevyužití)

17) 2-3 připínáčky

18) Náplast s polštářkem

19) Malý obvaz (lze sehnat opravdu maličký 
obvaz o šířce 4 cm a délce 4 m)



doubravka.skauting.cz/kukacky

Co dalšího patří na skautskou schůzku?

Je vhodné mít na schůzky v klubovně přezůvky (buď nosit s sebou, nebo v podepsaném 
sáčku nechávat v klubovně).

Skautský šátek a turbánek se hodí při identifikaci venku nebo při hraní různých her apod.

Cestička světlušek k plnění úkolů (dostávají nováčci zpravidla po prvním roce docházky buď  
na táboře nebo na víkendové výpravě).

Pití a v případě potřeby malou svačinu.

Oblečení a obuv takové, u kterých nevadí ušpinění nebo zničení (často chodíme ven 
nebo něco vytváříme).

A co na skautskou schůzku nepatří?

Společného času nemáme mnoho, a vše níže zmíněné odpoutává pozornost a děti 
se zbytečně rozptylují od činnosti, proto je dobré, když si tyto věci nechají doma.

Na schůzky není vhodné nosit si hračky, hry, karty, časopisy, cennosti, elektroniku atd., pokud 
nemáme např. předem určenou tématickou schůzku.

Drobnou výjimkou jsou mobilní telefony, lze je mít v případě potřeby kontaktovat rodiče 
po schůzce apod. Telefony ale máme uklizené v batohu a během schůzky s nimi zbytečně 
nevyrušujeme.


